ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ......................................................................................................................................................

AUTUAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01 A 07, REURB DE INTERESSE MISTO (REURB-S E REURB-E) 2 ..............................................
RESOLUÇÃO CMAS Nº 04/2023 DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DE PROPOSTA DE RECURSO, VIA FMAS, 3 ........................................................

DUQUE BACELAR, QUARTA * 04 DE OUTUBRO DE 2023 * ANO V * Nº 542
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

AUTUAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01 A 07, REURB
DE INTERESSE MISTO (REURB-S E REURB-E)

AUTUAÇÃO DE PROCESSO ADMINSITRATIVO

Processo 0001/2023
Interessado Município de Duque Bacelar
Atingidos Moradores do Bairro Vargem Redonda
Objeto Reurb de interesse Misto (Reurb-S e Reurb-E)

Em cumprimento a Portaria 053/2023/, de 25 de setembro de 2023,
publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  de  26  de  setembro  de  2023,
procedi a presente autuação do processo de regularização fundiária de
interesse  misto  (Reurb-S  e  Reurb-E),  apregoado  como  atingidos
moradores do Núcleo Informal Consolidado denominado Bairro Vargem
Redonda.

Dado e passado no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Duque
Bacelar – MA, aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2023, razão
pela qual fiz os autos conclusos ao Presidente do Feito.

Raimundo Jerryldo Figueiredo
Chefe da Comissão da Reurb
Matrícula – 223-1

AUTUAÇÃO DE PROCESSO ADMINSITRATIVO

Processo 0002/2023
Interessado Município de Duque Bacelar
Atingidos Moradores do Bairro Matadouro
Objeto Reurb de interesse Misto (Reurb-S e Reurb-E)

Em cumprimento a Portaria 054/2023/, de 25 de setembro de 2023,
publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  de  26  de  setembro  de  2023,
procedi a presente autuação do processo de regularização fundiária de
interesse  misto  (Reurb-S  e  Reurb-E),  apregoado  como  atingidos
moradores  do  Núcleo  Informal  Consolidado  denominado  Bairro
Matadouro.

Dado e passado no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Duque
Bacelar – MA, aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2023, razão
pela qual fiz os autos conclusos ao Presidente do Feito.

Raimundo Jerryldo Figueiredo
Chefe da Comissão da Reurb
Matrícula – 223-1

AUTUAÇÃO DE PROCESSO ADMINSITRATIVO

Processo 0003/2023
Interessado Município de Duque Bacelar
Atingidos Moradores do Bairro Mutirão
Objeto Reurb de interesse Misto (Reurb-S e Reurb-E)

Em cumprimento a Portaria 055/2023/, de 25 de setembro de 2023,
publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  de  26  de  setembro  de  2023,
procedi a presente autuação do processo de regularização fundiária de
interesse  misto  (Reurb-S  e  Reurb-E),  apregoado  como  atingidos
moradores do Núcleo Informal Consolidado denominado Bairro Mutirão.

Dado e passado no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Duque
Bacelar – MA, aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2023, razão
pela qual fiz os autos conclusos ao Presidente do Feito.

Raimundo Jerryldo Figueiredo
Chefe da Comissão da Reurb
Matrícula – 223-1

AUTUAÇÃO DE PROCESSO ADMINSITRATIVO

Processo 0004/2023
Interessado Município de Duque Bacelar
Atingidos Moradores do Bairro Beira Rio
Objeto Reurb de interesse Misto (Reurb-S e Reurb-E)

Em cumprimento a Portaria 056/2023/, de 25 de setembro de 2023,
publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  de  26  de  setembro  de  2023,
procedi a presente autuação do processo de regularização fundiária de
interesse  misto  (Reurb-S  e  Reurb-E),  apregoado  como  atingidos
moradores do Núcleo Informal Consolidado denominado Bairro Beira
Rio.

Dado e passado no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Duque
Bacelar – MA, aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2023, razão
pela qual fiz os autos conclusos ao Presidente do Feito.

Raimundo Jerryldo Figueiredo
Chefe da Comissão da Reurb
Matrícula – 223-1

AUTUAÇÃO DE PROCESSO ADMINSITRATIVO

Processo 0005/2023
Interessado Município de Duque Bacelar
Atingidos Moradores do Bairro Centro
Objeto Reurb de interesse Misto (Reurb-S e Reurb-E)

Em cumprimento a Portaria 057/2023/, de 25 de setembro de 2023,
publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  de  26  de  setembro  de  2023,
procedi a presente autuação do processo de regularização fundiária de
interesse  misto  (Reurb-S  e  Reurb-E),  apregoado  como  atingidos
moradores do Núcleo Informal Consolidado denominado Bairro Centro.

Dado e passado no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Duque
Bacelar – MA, aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2023, razão
pela qual fiz os autos conclusos ao Presidente do Feito.

Raimundo Jerryldo Figueiredo
Chefe da Comissão da Reurb
Matrícula – 223-1

AUTUAÇÃO DE PROCESSO ADMINSITRATIVO

Processo 0006/2023
Interessado Município de Duque Bacelar
Atingidos Moradores do Bairro Alto Bonito
Objeto Reurb de interesse Misto (Reurb-S e Reurb-E)

Em cumprimento a Portaria 058/2023/, de 25 de setembro de 2023,
publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  de  26  de  setembro  de  2023,
procedi a presente autuação do processo de regularização fundiária de
interesse  misto  (Reurb-S  e  Reurb-E),  apregoado  como  atingidos
moradores  do  Núcleo  Informal  Consolidado  denominado  Bairro  Alto
Bonito.

Dado e passado no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Duque
Bacelar – MA, aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2023, razão
pela qual fiz os autos conclusos ao Presidente do Feito.

Raimundo Jerryldo Figueiredo
Chefe da Comissão da Reurb
Matrícula – 223-1

AUTUAÇÃO DE PROCESSO ADMINSITRATIVO

Processo 0007/2023
Interessado Município de Duque Bacelar
Atingidos Moradores do Bairro José Furtado
Objeto Reurb de interesse Social (Reurb-S)

Em cumprimento a Portaria 059/2023/, de 25 de setembro de 2023,
publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  de  26  de  setembro  de  2023,
procedi a presente autuação do processo de regularização fundiária de
interesse social  (Reurb-S),  apregoado como atingidos  moradores  do

DUQUE BACELAR, QUARTA * 04 DE OUTUBRO DE 2023 * ANO V * Nº 542
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br

Núcleo Informal Consolidado denominado Bairro José Furtado.

Dado e passado no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Duque
Bacelar – MA, aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2023, razão
pela qual fiz os autos conclusos ao Presidente do Feito.

Raimundo Jerryldo Figueiredo
Chefe da Comissão da Reurb
Matrícula – 223-1

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: 4dc508628f922a7590172836c8e1b979

RESOLUÇÃO CMAS Nº 04/2023 DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DE
PROPOSTA DE RECURSO, VIA FMAS,

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
Duque Bacelar – Lei nº 141/2019

RESOLUÇÃO CMAS Nº 04/2023

  Dispõe sobre a aprovação de Proposta de Recurso,  via FMAS, de
Custeio, para Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de
Assistência Social – SUAS, no âmbito da Proteção Social Básica para
Duque Bacelar – MA.

  O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  –  CMAS,  no  uso  das
atribuições estabelecidas na Lei Municipal nº 141/2019.

Considerando a Portaria nº 886/MDS, de 19 de maio de 2023,  que
estabelece diretrizes e procedimentos para a execução de despesas
extraordinárias  em  ações  e  serviços  do  SUAS,  autorizadas  na  Lei
Orçamentária  Anual  de  2023,  e  com  base  no  art.  8º  da  Emenda
Constitucional nº 126, de 2022.

Considerando  a  solicitação  de  nº  210390.2023.2278,  GND3  –
Incremento Temporário, registrada em plataforma online - “Minha Rede
SUAS”, que consolida ferramentas da Rede SUAS, disponibilizada pelo
MDS,  realizada  no  dia  06  de  junho  de  2023,  no  valor  de  R$
325.000.000.

RESOLVE:

Art.1º  -  Aprovar  a  Programação de nº  210390120230001,  GND3 –
Incremento Temporário, via FMAS, CNPJ: 17.894.042/0001-16, para a
Estruturação da Rede de Serviços do SUAS, no âmbito da Proteção
Social Básica para Duque Bacelar – MA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

   Duque Bacelar (MA), 03 de Outubro de 2023.

Valdilene Costa de Andrade
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
 Duque Bacelar - MA

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: e05f1863787ae103fb4f66022e4deda5

DUQUE BACELAR, QUARTA * 04 DE OUTUBRO DE 2023 * ANO V * Nº 542
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, QUARTA * 04 DE OUTUBRO DE 2023 * ANO V * Nº 542
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br

		2023-10-04T05:00:10-0300